Não há julgamentos pela aplicação das políticas contábeis significativas quanto ao Balanço
Orçamentário.

INFORMAÇÕES DE SUPORTE E DETALHAMENTO DE ITENS APRESENTADOS NAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS:

Resultados das Receitas Orçamentárias:

A receita orçamentária da entidade foi 0,00 (zero), o que representa um déficit de R$
3.640.000,00 (três milhões, seiscentos e quarenta mil).

Resultados da Despesa Orçamentária:

As dotações iniciais e atualizadas totalizam R$ 3.640.000,00 (três milhões, seiscentos e
quarenta mil). Nas despesas orçamentárias estão inclusos os valores das despesas intra-
orçamentárias, cujo, o detalhamento pode ser observado no ANEXO B do balanço
orçamentário. O valor empenhado e liquidado foi de 2.643.418,46 (dois milhões, seiscentos
e quarenta e três mil, quatrocentos e dezoito reais e quarenta e seis centavos) e valor pago
foi  de 2.566.770,96 ( dois milhões quinhentos e sessenta e seis mil e setecentos e setenta
reais e noventa e seis centavos) ficando uma diferença de 76.647,50 (setenta e seis mil e
seiscentos e quarenta e sete reais e cinquenta centavos) em restos a pagar processados. A
economia orçamentária foi de R$ 996.581,54 (novecentos e noventa e seis mil, quinhentos e
oitenta e um reais e  cinquenta e quatro centavos) (calculada através da diferença da
dotação atualizada e o valor empenhado). 

ANEXO 12 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
CAMARA MUNICIPAL DE LAGOA DE GRANDE - PE

Exercício de  2021

NOTA EXPLICATIVA

Resultados da Execução Orçamentária:

[...]

da Constituição Federal que são determinados de acordo com o contingente populacional.

Demonstrativo de Execução dos Restos a Pagar Não Processados (Anexo 1): 

Houve um valor de Restos a Pagar Não Processados de exercícios anteriores no valor de R$
4.801,04 (quatro mil e oitocentos e um reais e quatro centavos).
Demonstrativo de Execução dos Restos a Pagar Processados (Anexo 2):

Houve um valor de Restos a Pagar Processados do exercício no valor de R$ 76.647,50
(setenta e seis mil e seiscentos e quarenta e sete reais e cinquenta centavos).
Procedimentos adotados em relação aos Restos a Pagar Não Processados Liquidados:

Não ficou saldo de restos a pagar não processados liquidados no exercício.

Utilização do Superávit Financeiro e/ou Reabertura de Créditos Especiais ou

[...]

Não houve detalhamento das despesas intra-orçamentárias, pois a entidade não recolhe
contribuições para o Regime Próprio de Previdência Social - RPPS.
Despesa Executada por Tipo de Crédito (Inicial, Suplementar, Especial e Extraordinário):

Das dotações orçamentárias iniciais e suplementares foi empenhado o valor de R$
2.643.418,46 (dois milhões, seiscentos e quarenta e três mil, quatrocentos e dezoito reais e
quarenta e seis centavos). Não houve a abertura de créditos especiais ou créditos
extraordinários no exercício.
Atualização monetária autorizada por lei antes e após a publicação da LOA:

Não houve atualização monetária autorizada por lei utilizada neste demonstrativo.